CRESEP - Centro de Referência em Saúde. Ensino e Pes-
quisa de Araraquara, do Sistema de Atendimento Via SUS, 
no tratamento oftalmológico.  

CONSIDERANDO que o CRESEP de Araraquara é um Centro de excelência no aten-
dimento oftalmológico, com média de 1.800 (mil e oitocentas) pessoas atendidas por mês 
via SUS para toda região da DRS III, 

CONSIDERANDO que no dia 31 de Março de 2023, o serviços do CRESEP foi descre-
denciado, em decisão da Comissão Intergestores Regionais, da DRS III, com paralização ime-
diata do atendimento, sem que mesmo um prazo de transição, previsto em lei, fosse cum-